Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro
Estado do Espírito Santo

Av. Lourival Lugon Moulin, 300 – Centro – Jerônimo Monteiro – ES – CEP: 29.550-000.

Tel: (28) 3558-1414 -  camara-jeronimomonteiro@hotmail.com

www.jeronimomonteiro.es.leg.br

OF.CMJM/EG Nº 099/2025

Jerônimo Monteiro – E.S.

Em, 17 de março de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Deputado Federal Josias Mário Da Vitória

Câmara dos Deputados – Brasília/DF

Assunto: Solicitação de Doação de Aparelho de Mamografia para o Município de

Jerônimo Monteiro/ES.

Prezado Senhor,

Venho, por meio deste, solicitar o apoio de Vossa Excelência para a doação de um

aparelho de mamografia para o município de Jerônimo Monteiro/ES.

A saúde da mulher é uma prioridade e, atualmente, nossa cidade enfrenta dificuldades no

acesso ao exame de mamografia, essencial para a detecção precoce do câncer de mama.

Muitas pacientes precisam se deslocar para outros municípios para realizá-lo, o que

compromete a agilidade no diagnóstico e tratamento da doença.

A disponibilização de um mamógrafo contribuirá significativamente para a ampliação da

oferta de exames preventivos, garantindo mais comodidade e acesso à saúde para as

mulheres de nossa comunidade. Com esse equipamento, poderemos fortalecer as ações

de prevenção e diagnóstico precoce, impactando diretamente na redução da mortalidade

por câncer de mama.

Diante da importância dessa demanda, solicito a viabilização dessa doação por meio de

recursos parlamentares, possibilitando um atendimento mais eficiente e humanizado às

mulheres de Jerônimo Monteiro.

Atenciosamente,

EDUARDO GOMES

Vereador da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro

http://www.jeronimomonteiro.es.leg.br/

	OF.CMJM/EG Nº 099/2025